
کرونا 98 درصد بهبود دارد 
گفت وگوی »نسل فردا« با سرپرست واحد کنترل عفونت بیمارستان امام خمینی تهران درباره کرونا

با شیوع بیماری کروناویروس، ترس از ابتلا و مرگ 
ناشی از آن درسطح جامعه افزایش یافته و به تبع آن 
پرسش های متعددی نیز برای همگان وجود دارد. 
ابهاماتی که قطعاً با دریافت پاسخ های علمی صحیح، 
از میزان نگرانی ها کم خواهد کرد. دکترآرش سیفی 
عضو هیئت علمی گروه بیماری های عفونی دانشگاه 
تهران و سرپرست واحد کنترل عفونت بیمارستان 
امام خمینی تهران درگفت وگو با »نسل فردا« 
پیرامون سؤالات مطرح شده توضیحات جامعی ارائه 

داد که در ادامه می خوانید:
 بین مردم این استرس وجود دارد که 
کرونا مساوی با مرگ است، واقعاً همین 

طور است؟
همان طور که می دانید کرونا یک ویروس است 
و بیماری را که در افراد ایجاد می کند می تواند 
شدت متفاوتی داشته باشد. بد نیست بدانید یک 
سرماخوردگی خفیف می تواند کرونا باشد و یک 
عفونت شدید تنفسی خطرناک هم می تواند کرونا 
باشد. خوشبختانه در اکثر موارد بیماری کرونا خفیف 
است و حتی در برخی افراد آنقدر خفیف که ممکن 

است اصلًا متوجه بیماری نشوند.
اما اینکه در بین مردم ترس و استرس وجود دارد به 
نظرم چند دلیل می تواند مطرح باشد، یکی اینکه 
این ویروس در انسان جدید است و هنوز اطلاعات 
جامع و کاملی از آن ارائه نشده است. با گذشت زمان 
و شناخت و احاطه کامل به این بیماری دیگر کسی 
از این ویروس نخواهد ترسید. دیگر آنکه جدید بودن 
این بیماری سر و صدای جهانی ایجاد کرده و در 
رسانه ها و فضای مجازی خیلی در مورد آن مطالب 
درست و غلط منتشر می شود و برای اینکه جذابیت 
گزارش ها و برنامه ها بیشتر شود متاسفانه روی 
موضوعات منفی مثل سرایت زیاد و مرگ تمرکز 
می شود که این هم در مردم ترس ایجاد می کند. 
اگر توجه کنیم که 98% بیماران بهبود پیدا می کنند 
شاید دیگر اینقدر استرس نداشته باشیم. این را هم 
بگویم که چون در کشور ما فقط از بیماران خیلی 
بدحال که در بیمارستان بستری می شوند تست 
کرونا انجام می شود لذا آمار فوت ما کمی بیشتر 
نشان داده شده ولی حقیقت آن است که مرگ ناشی 
از این بیماری کم است؛مثلًا نسبت به آنفلوآنزا که 

مردم بیشتر با آن آشنا هستند مرگ ناشی از کرونا به 
مراتب کمتر است.

اساساً فوت ناشی از ابتلا در چه افرادی   
اتفاق می افتد؟

منطقی است افرادی که از قبل بیماری هایی دارند 
که ایمنی آن ها را ضعیف کرده )دیابت، سرطان، ایدز 
و...( یا داروهایی مصرف می کنند که سیستم ایمنی را 
ضعیف می کند )مانند کورتون، شیمی درمانی و ...( یا 
بیماری هایی دارند که آن ها را بیشتر مستعد عوارض 
عفونت تنفسی می کند )مانند بیماری ریه و قلب( 
این افراد بیشتر در معرض خطر عوارض شدید کرونا 
هستند و احتمال بیشتری نسبت به افراد سالم وجود 
دارد که دچار عفونت شدید ریه و مرگ بشوند. لذا 
لازم است این افراد در زمینه پیشگیری از ابتلا به این 
بیماری کوشاتر باشند یعنی رعایت جدی بهداشت 
دست، دوری از افراد بیمار، اجتناب از تجمع ها و 
سایر نکاتی که مراجع رسمی اطلاع رسانی می کنند. 
همچنین در صورت وجود علائم عفونت ریه که نشانه 
خطر است )تنگی نفس، خلط چرکی، خس خس 
سینه، کاهش هوشیاری( موضوع را جدی گرفته و به 

مراکز درمانی و بیمارستان ها مراجعه کنند.
 آیا رژیم غذایی خاصی برای پیشگیری 

از ابتلا نیاز است؟

ببینید، سوءتغذیه باعث ضعف ایمنی و استعداد 
بیشتر به عفونت می شود،  ولی اگر کسی تغذیه 
متعادل دارد اینکه ماده غذایی خاصی برای 
پیشگیری بخورد توصیه نمی شود. آنچه که برخی 
افراد از غذا یا گیاهان دارویی بر اساس تجربیات 
گذشتگان توصیه می کنند بیشتر یک انتخاب 
شخصی است تا یک توصیه عمومی )چون تأییدیه 
علمی لازم را در پزشکی نوین ندارد(. حتی در چین 
که مدعی طب مکمل و گیاهان دارویی هستند، در 

مورد کرونا توصیه ها بر اساس پزشکی نوین است.
 فردی که تستش مثبت می شود و زنده 
می ماند بعد از چه مدت، بهبودی کاملش 
را به دست می آورد و آیا احتمال ابتلای مجدد 

به این ویروس را دارد؟
بستگی به شدت بیماری دارد، موارد خفیف که حالت 
سرماخوردگی دارند طی یک هفته بهبود می یابند و 
موارد شدید ممکن است تا دو هفته طول بکشد. بعد 
از آن ممکن است علائمی مثل سرفه های گهگاهی 
یا ضعف تا مدتی ادامه یابد که نشانه بیماری فعال 
نیست بلکه عوارض باقی مانده از آن است و در دوره 
نقاهت دیده می شود. در مورد ابتلای مجدد، وقتی 
همه گیری اتفاق می افتد توقع داریم هر فرد فقط 
یکبار مبتلا شود که در مورد کرونا هم همین طور 

است. در چین بحث ابتلای مجدد به صورت موردی 
مطرح شد ولی وقتی به نمودار تعداد مبتلایان 
 در طول زمان و روند همه گیری نگاه می کنیم 
)که در حال حاضر در چین در حال فروکش است( 
به نظر می رسد موضوع ابتلای مجدد چندان مطرح 

نباشد.
 در این 14 روز که بعد بیماری خودش را 
نشان می دهد، آیا فرد مبتلا هیچ 
علامتی ندارد؟ یعنی عطسه و سرفه زمانی رخ 

می دهد که فرد مبتلا شده است؟
ببینید، وقتی ویروس وارد بدن می شود همان 
لحظه فرد علامت دار نمی شود بلکه چند روزی 
طول می کشد که به آن دوره نهفتگی یا کمون گفته 
می شود. این دوره در مورد بیماری کرونا می تواند 
از یک روز تا حداکثر 14 روز باشد )متوسط دوره 
نهفتگی کرونا 5 روز است(. در دوره نهفتگی فرد 
هیچ علامتی ندارد، نه تب دارد، نه سرفه می کند، 
حتی گلودرد هم ندارد ولی می تواند در همین دوره 
با تماس نزدیک مثل بغل کردن و بوسیدن منتقل 
شود لذا در همه گیری باید کلًا چنین رفتارهایی 
 را کنار گذاشت تا انتقال بیماری اتفاق نیفتد 
چون در دوره نهفتگی خود فرد هم نمی داند بیمار 

شده است.

 نایب رئیس انجمن علمی مامایی
استان اصفهان:

در کرونا انتقال ویروس از مادر 
به جنین اثبات نشده است

آزاده سلیمان نژاد/ گروه جامعه
news@ naslefarda.net  

استادیار گروه مامایی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد اصفهان )خوراسگان( گفت: پس از شیوع 
ویروس کرونا نگرانی بسیاری در خانم های 
باردار به جهت انتقال ویروس از مادر به جنین 
ایجاد شد در حالی که تا این لحظه هیچ موردی 
از انتقال گزارش نشده است. به گفته مهسا 
سادات موسوی آثار استرس و اضطراب ناشی 
از یک بیماری به مراتب بدتر از خود بیماری 
است. وی به خانم های باردار و مادران آینده 
توصیه کرد به دور از هرگونه نگرانی و بدون 
توجه به شایعات و اخبار غیرواقعی راه کارهای 
عمومی پیشگیری از بیماری کرونا را رعایت و 
با استفاده مداوم از ویتامین های طبیعی باعث 
تقویت سیستم ایمنی بدن شوید. نایب رئیس 
انجمن علمی مامایی استان اصفهان با اشاره به 
مطلب مجله LANCET که حاصل کار محققان 
چینی در دو ماه گذشته بوده خاطر نشان کرد: 
این مطلب به بررسی 9 زن باردار که جواب 
آزمایش کرونای آن ها مثبت بوده پرداخته که 
همه این افراد در انتهای سه ماهه سوم سزارین 
شدند و دارای علائم مختلف بیماری کرونا 
بوده اند ولی هیچ گونه فوت در این گروه خاص 
گزارش نشده است و فرزندان آنان نیز سالم به 
دنیا آمدند. وی افزود: طبق گزارش، نتایج تست 
ویروس در مایع امنیون، خون بند ناف، کشت 
حلق نوزاد و شیر مادر منفی گزارش شده است 
که این نشانگر عدم انتقال ویروس کرونا از مادر 
به جنین و شیر مادر به نوزاد است. رئیس اداره 
پژوهش دانشکده پرستاری و مامایی واحد 
اصفهان بیان کرد زنان باردار نیز به میزان سایر 
افراد در خطر ابتلا به این ویروس هستند از این 
رو توصیه می کنیم با رعایت بهداشت فردی، 
عدم تردد در اماکن پر جمعیت، تغذیه مناسب 
و توجه به دستورالعمل های پزشکی خود را 
در مقابل ابتلا به این ویروس مصون سازند. 
موسوی تصریح کرد: مادران باردار به جهت 
انجام بررسی های پزشکی مربوط به دوران 
بارداری مجبور به مراجعه به برخی از مراکز 
پزشکی هستند، بنابراین باید هنگام حضور در 
این مراکز حتماً از ماسک و دست کش استفاده 
شود و نسبت به مراقبت های پیشگیرانه کاملًا 

حساس باشند.

اختصاص ناوگان ویژه حمل 
پسماندهای کرونا

شهر خبر: معاون محیط زیست استان تهران 
گفت: نحوه مدیریت اجرایی و دفع پسماندهای 
بیمارستان ها به ویژه بیمارستان های معین 
منتخب برای مبتلایان بیماری کرونا باید به 

درستی و با دقت بالا انجام شود. 
مهرداد کتال محسنی، اظهار داشت: ضوابط 
و مدیریت اجرایی پسماندهای پزشکی، 
پسماندهای تولیدی در مراکز درمانی را به 
چهار دسته پسماندهای عادی، عفونی، تیز و 
برنده و شیمیایی و دارویی تقسیم کرده است 
که پسماندهای آلوده به ویروس کرونا، جزو 

پسماندهای عفونی طبقه بندی می شود.
 وی با بیان اینکه با توجه به قدرت بالای انتشار 
و زنده ماندن این ویروس، علاوه بر اعمال دقیق 
ضوابط موجود، تمهیدات کنترلی دیگر نیز 
باید اندیشیده شود، تصریح کرد: تدوین معیار 
جدید و موقت متناسب با شرایط زمان اپیدمی 
و خاص به استناد بند )ر( ذیل ماده ۶9 ضوابط 
و روش های مدیریت اجرایی پسماندهای 
پزشکی، جزو تکالیف وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی است. 
کتال محسنی افزود: از این رو و تا زمان تدوین 
این معیارها، جلسه ای در پایان هفته گذشته 
با حضور دانشگاه های علوم پزشکی استان، 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران و 

این اداره کل تشکیل شد.

افزایش صعودی کروناویروس 
در ۳ استان کشور

ایسنا: سخنگوی وزارت بهداشت از افزایش 
صعودی کروناویروس در سه استان خبر داد و 
گفت: افزایش آمار در گلستان نشان می دهد که 
این استان در حال تبدیل شدن به کانون شیوع 

کووید 19 است. 
کیانوش جهانپور گفت: همچنین در استان 
اصفهان و با توجه به نزدیکی به کاشان، به 
نظر می آید که تعداد مبتلایان در کاشان هم 
با یک شیب تند صعودی رو به افزایش است. 
همچنین در استان مرکزی هم با توجه به 
نزدیکی به قم به نظر می آید که تعداد موارد 
مشکوک به بیماری کووید 19 در حال افزایش 

است. 
جهانپور با تاکیدبر لزوم خودمراقبتی و رعایت 
بهداشت از سوی مردم، گفت: در بسیاری از 
استان ها این حساسیت ایجاد شده است که از 

مردم سپاسگزاریم.
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 اگر علائم شبه کرونا داشتیم  
چه کنیم؟

دکترسید هادی میرهاشمی
 معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی
درباره نحوه مواجهه با علائم بیماری کرونا، باید 
گفت که اگر به علائمی مانند تب، سرفه های 
خشک مکرر، آبریزش بینی، بدن درد و... دچار 
شدید، بدانید که این علائم ممکن است نشان 
دهنده یک بیماری در بدن ما باشد، اما این 
بیماری الزاماً به بستری احتیاج ندارد. بنابراین 
اگر ما دچار این علائم شدیم، اما نفس هایمان 
تند نیست و دچار تنگی نفس نشدیم و رنجی 
نمی بریم، احتیاجی به بستری شدن، نداریم. 
حال برای اطمینان خاطر می توانیم با تیم 
مستقر در مراکز بهداشتی و درمانی شهری 
که مشخصات آن ها در سایت دانشگاهی و 
وزارت بهداشت قرار دارد، چه به صورت تلفنی 
و چه به صورت حضوری ارتباط برقرار کرده و 
علائم مان را به آن ها اعلام کنیم، اگر علائم بنا 
به تشخیص تیم بهداشتی و درمانی محدود 
بود، می توانیم صرفاً با درمان های نگهدارنده ای 
مانند مصرف مُسکن های معمولی در خانه 
علائم را تسکین داده و خودمان را چه در عرصه 
تنفسی و چه در عرصه تغذیه ای از دیگران جدا 
کنیم و در نهایت این بیماری دوره اش را از 
بدن مان پاک کرده و به بهبودی کامل برسیم. 
اما اگر علائمی مانند تنگی نفس داشتیم و 
احساس کردیم که دیگر نفس مان بالا نمی آید، 
در آن زمان ضرورت دارد که ابتدا به مراکز 
بهداشتی و درمانی مراجعه کنیم و اگر در آنجا 
اعلام کردند که به اورژانس های بیمارستانی یا 
کلینیک های تخصصی مراجعه کنید در درجه 
بعدی به این مراکز مراجعه کنید. باید توجه کرد 
که مراجعه بی مورد به این مراکز که احتمال 
آلودگی در آن ها بیشتر است، زمینه آلودگی 
افراد را بیشتر فراهم می کند. وقتی به این مراکز 
مراجعه کردید، بنا به تشخیص و معاینه پزشک 
عمل کنید. باید توجه کرد که انجام آزمایش 
ویروس شناسی ابتلا به کرونا، تقریباً هیچ کمکی 
به درمان نمی کند. زیرا اولاً اگر شما علائم 
تنفسی را داشته و به ویروس کرونا مبتلا باشید، 
درمان خاصی برایش کشف نشده و دوما حتی 
بدون آزمایش هم، درمان برای فرد امتحان 
شود. در عین حال اگر فرد مبتلا به کرونا هم 
نباشد، تیم پزشکی موظف است که در راستای 
کاهش علائم فرد، دارو و درمان را تجویز کند. اگر 
سؤال شود که فردی علائم ساده سرماخوردگی 
داشته باشد و همواره دچار اضطراب باشد که آیا 
به کرونا مبتلاست یا خیر، چه باید انجام دهد، 
می گویم که اگر این علائم با مختصر دارو درمانی 
بهبود یابد، یعنی اینکه سیر بیماری در بدن تان 
پایان یافته و پایان این سیر ربطی به این موضوع 
ندارد که فرد به ویروس مبتلا بوده یا خیر. اگر 
مبتلا بوده، اکنون دوره بیماری تمام شده، یعنی 
فرد تا حدی ایمنی پیدا کرده است، اما اگر مبتلا 
نبوده صرف یک آزمایش منفی به این معنی 
نیست که به ویروس مبتلا نخواهد شد. بنابراین 
مردم اصلًا درگیر و مضطرب آزمایش منفی یا 
مثبت نباشند، بلکه صرفاً به علائم بالینی که در 
بدن شان است، بپردازند و از تیم بهداشتی و 

درمانی در راستای درمان علائم کمک بگیرند.
منبع: خبر آنلاین

یادداشت

 دستگیری محتکر تجهیزات 
ضد کرونایی

یلدا توکلی / گروه جامعه
   tavakoli.yalda11@gmail.com

پلیس از کشف بیش از 1۶ میلیون عدد انواع 
تجهیزات بهداشتی نظیر ماسک، دست کش 
و مواد ضدعفونی کننده احتکار شده خبر 
داد. سردار محمدرضا مقیمی رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی ناجا اظهار داشت: پلیس 
امنیت اقتصادی، همزمان با شیوع و بروز 
علائم اولیه ویروس کرونا چندین ابلاغیه 
مبنی بر شناسایی و برخورد با محتکران کالا با 
اولویت ماسک های بهداشتی، مواد ضدعفونی 
کننده، مواد شوینده و تجهیزات پزشکی مورد 
نیاز برای پیشگیری و مقابله با این ویروس 
به پلیس های امنیت اقتصادی سراسر کشور 
اعلام و به دنبال آن »طرح سراسری مقابله 
با احتکارکنندگان تجهیزات بهداشتی« در 
کشور اجرا شد. وی تصریح کرد: با دستور 
قضائی، انبارهای مذکور پلمب و اقلام کشف 
شده برای بررسی بیشتر تحویل نمایندگان 

مراجع ذی ربط شد. 

خبر ویژه

وزیر آموزش و پرورش: اگر لازم باشدتعطیلی مدارس استمرار می یابدتفاوتی بین مردم و مسئولان برای انجام آزمایش کرونا وجود ندارد
 ایرنا: رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درباره مباحث مطرح شده مبنی بر انجام 
آزمایش اختصاصی ویروس کرونا برای برخی مسئولان بیان کرد: هیچ تفاوتی بین مردم و مسئولان برای انجام آزمایش تشخیص کرونا 
وجود ندارد. افرادی که علائم ابتلا به ویروس کرونا داشته باشند در مراکز درمانی تریاژ شده و بر اساس پروتکل، آزمایش برای این افراد 
انجام شده و اگر پاسخ آزمایش مثبت باشد، اقدامات درمانی انجام می شود. کیانوش جهانپور ادامه داد: از هیچ مسئول یا فردی که علائم 
ندارد، تست کرونا گرفته نمی شود. این در شرایطی است که همه مسئولانی که از آنها تست کرونا گرفته شده، علائم داشته و آزمایش آن ها 
نیز مثبت شده و این نشان می دهد که تست بیهوده گرفته نشده است. در وزارت بهداشت فقط تست دکتر حریرچی مثبت شده و تست 

خانم ابتکار نیز در دولت مثبت اعلام شده است.

مهر: وزیر آموزش و پرورش در برنامه سیمای خانواده شبکه یک سیما گفت: اطلاع دارید و خانواده ها اطلاع دارند که ستادی برای مدیریت 
شرایط موجود و مقابله با ویروس مهاجمی که به اکثر جوامع هجوم آورده، تشکیل شده است. یکی از وظایف پیشگیری از شیوع است و اگر 
جایی شیوع پیدا کرد از گسترش بیشتر آن جلوگیری و راه کنترل آن را به جامعه منتقل کنند. ما در این مرحله مدارس را سه روز تعطیل 
کردیم چون بر اساس گزارش ها این هفته پیک این ویروس است و باید مراقبت ها بیشتر شود. مهم ترین توصیه ای که می شود پرهیز از 
اجتماع است و یکی از مهم ترین اجتماعات مدرسه است و در مدارس دانش آموزان در فاصله نزدیک کنار هم می نشینند و برخی مدارس ما 
تا هزار دانش آموز دارد. محسن حاجی میرزایی ادامه داد: ما مجدد روز دوشنبه وضعیت را پایش می کنیم و اگر لازم باشد تعطیلات استمرار 

می یابد. همان قدر که دوست داریم بچه ها خوب آموزش ببینند هر کاری لازم باشد برای اطمینان از سلامت بچه ها انجام می دهیم.

ایسنا: یک متخصص زیست شناسی جانوری 
با اشاره به اینکه میان »شکار« و »کشتار« تفاوت 
و فاصله بسیاری وجود دارد، گفت: من مخالف 
کشتار هستم و کشتار امر مذمومی است، اما با شکار 
قانونمند و محدود موافق هستم.مجید نواییان با 
بیان اینکه شکار قانونمند اصولی دارد، اظهار کرد: 
یک شکارچی قانونمند هیچ گاه یک راس ماده یا 
بره را شکار نمی کند و حتی اگر تعداد نرها نیز به حد 
استاندارد در آن جمعیت نرسد پروانه شکار صادر 
نمی شود چراکه سالانه در برخی از مناطق حفاظت 
شده ایران که مازاد جمعیت نر را داشته باشد پروانه 
شکار برای نرهای سالخورده آن صادر می شود و 
هزینه آن صرف نگهداری مناسب تر از ماده ها و 
بره های آن گونه می شود.وی با اشاره به اینکه شکار 
قانونی موضوعی است که در تمام جهان اصول و 

قواعدی دارد، تاکید کرد: شکار در تمام کشورهای 
جهان انجام می شود و نه تنها شکار باعث کاهش 
جمعیت گونه ها نمی شود بلکه موجب افزایش تعداد 
آن گونه می شود. مدیر موزه طبیعت و حیات وحش 
دارآباد در ادامه به ذکر مثالی پرداخت وگفت: سال 
۲۰1۶ در کشور مجارستان حدود دو میلیون پروانه 
شکار برای »شوکا« صادر شد و در آن شرایط همه 
باید می گفتند این گونه در مجارستان منقرض شد، 
اما برعکس جمعیت شوکا در مجارستان افزایش هم 
یافت. تعداد بسیار کمتری از این گونه در ایران زندگی 
می کنند چراکه در کشور ما تنها از حیات وحش 

»حفاظت« و به مسئله »تکثیر« جمعیت گونه ها 
کمتر توجه می شود. نواییان همچنین اظهار کرد: 
»کل« و»پازن« که نماد ایران است حدود 5۰ سال 
پیش به آمریکا برده شد واکنون تعداد پروانه های 
صادر شده برای شکار »کل« در آمریکا بیشتر از 
ایران است و این به آن معنی  است که این گونه در این 
کشور آنقدر تکثیر شده که پروانه شکار برای آن صادر 
می شود، اما در ایران به علت جمعیت کم این گونه 

پروانه شکار برای آن صادر نمی شود.
وی افزود: شاید فعالان محیط زیستی که مخالف 
شکار هستند در واقع مخالف کشتار باشند و نه شکار 

قانونمند که در تمام جهان انجام می شود. فعالان 
محیط زیست کشور نیز در زمینه اینکه کشتار انجام 
نشود دغدغه خوبی دارند و به نظر می رسد به علت 
بی توجهی به تکثیر است که گاهی با شکار مخالفت 
می کنند. این متخصص زیست شناسی جانوری با 
اشاره به اینکه در حوزه سازمان های مردم نهاد نیز 
باید یک بازنگری اساسی شود، گفت: باید سمن ها 
ابتدا نظام مند شوند و در مرحله بعد به برخی از این 
سازمان های مردم نهاد آموزش و آگاهی داده شود 
چراکه امروزه هر کسی در فضای مجازی کانالی را 
راه اندازی می کند و نظراتی ارائه می دهد که از تفکر، 
تعقل و آگاهی نشأت نمی گیرد. اگر شخصی عضو 
سمنی است و می خواهد در مورد مسئله ای نظر 
بدهد بهتر است ابتدا اطلاعات خود را در آن زمینه 

افزایش دهد.

یک متخصص زیست شناسی جانوری:

شکار و کشتار تفاوت بسیاری دارند

در دوره نهفتگی فرد هیچ 
علامتی ندارد، نه تب دارد، نه 

سرفه می کند، حتی گلودرد هم 
ندارد ولی می تواند در همین 

دوره با تماس نزدیک مثل بغل 
کردن و بوسیدن منتقل شود 

لذا در همه گیری باید کلًا چنین 
رفتارهایی را کنار گذاشت تا 

انتقال بیماری اتفاق نیفتد

دریا وفایی/  گروه جامعه
daryavafaei2009@gmil.com
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